Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110500011

11

Nº 208, sexta-feira, 5 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO E PROMOÇÃO DA CIÊNCIA
EDITAL Nº 35, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

EDITAL DE CREDENCIAMENTO
A Secretaria de Articulação e Promoção da Ciência do Ministério da Ciência,

Tecnologia e Inovações torna público o credenciamento de instituições públicas e privadas
interessadas em participar da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia do Distrito Federal
(SNCT-DF), na condição de expositores. O evento ocorrerá de forma presencial entre os
dias 3 e 10 de dezembro de 2021 no Pavilhão de Exposições do Parque da Cidade, em
Brasília. Os custos de montagem de estandes, mobiliário e experimentos serão de
responsabilidade de cada instituição expositora. As propostas devem obedecer as
orientações descritas no Manual do Expositor que encontra-se disponível no sítio
eletrônico http://semanact.mcti.gov.br, na seção Downloads. O prazo para manifestação de
interesse se encerra no dia 17/11/2021 às 18h00. Maiores informações podem ser obtidas
pelo e-mail snct@mcti.gov.br ou pelos telefones (61)2033-7826 e 2033-7456.

CHRISTIANE GONÇALVES CORRÊA

SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO
EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO: 01245.018226/2021-90
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica, celebrado entre a
Secretaria de Empreendedorismo e Inovação - SEMPI /MCTI - CNPJ 01.263.896/0029-65 e
a Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP, CNPJ: 03.508.097/0001-36.
PROJETO: Alterar a duração da execução do projeto indicada na Cláusula Décima - DA
VIGÊNCIA, do Acordo de Cooperação Técnica assinado no dia 13 de fevereiro de 2017,
passando a valer a extensão do prazo de vigência até 31 de dezembro de 2021.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Não há novos recursos orçamentários.
DATA DA ASSINATURA: 29 de outubro de 2021.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021.
ASSINAM: Pela Secretaria de Empreendedorismo e Inovação - SEMPI /MCTI, PAULO CESAR
REZENDE DE CARVALHO ALVIM, Secretário de Empreendedorismo e Inovação e pela Rede
Nacional de Pesquisa - RNP, NELSON SIMÕES DA SILVA, Diretor-Geral.

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 01350.000388/2021-74. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 05/2021, PE
06/2021. Contratada: ESPLANADA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ:
01.099.686/0001-82. Objeto: Registro de preços para a eventual prestação de serviço de
contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviços de
Apoio Administrativo, de Recepcionista, de Auxiliar de Serviços Gerais, de Encarregado, e
de Secretário (a) Executivo (a) e Secretário (a) Executivo (a) Bilíngue, a serem executados
nas dependências da Agência Espacial Brasileira - AEB em Brasília-DF, e nas demais
unidades regionais, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 06/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e Decreto nº 7.892/2013. Vigência: 28/10/2021 a
28/10/2022. Data de assinatura: 28/10/2021.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 01350.000388/2021-74. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 06/2021, PE
06/2021. Contratada: D&L SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ:
09.172.237/0001-24. Objeto: Registro de preços para a eventual prestação de serviço de
contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviços de
Apoio Administrativo, a serem executados nas dependências da Agência Espacial Brasileira
- AEB em Natal - Rio Grande do Norte, e nas demais unidades, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do
edital de Pregão nº 06/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e Decreto nº
7.892/2013. Vigência: 01/11/2021 a 01/11/2022. Data de assinatura: 01/11/2021.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 01350.000388/2021-74. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 07/2021, PE
06/2021. Contratada: PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA EIRELI, CNPJ:
78.533.312/0001-58. Objeto: Registro de preços para a eventual prestação de serviço de
contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviços de
Apoio Administrativo, a serem executados nas dependências da Agência Espacial Brasileira
- AEB em São José dos Campos, e nas demais unidades, conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão
nº 06/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e Decreto nº 7.892/2013. Vigência:
29/10/2021 a 29/10/2022. Data de assinatura: 29/10/2021.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 41/2021 - UASG 113201 - CNEN - SEDE

Número do Contrato: 32/2019.
Nº Processo: 01341.002318/2018-64.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR. Contratado:
02.738.552/0001-27 - PLATAFORMA TERCEIRIZACAO DE SERVICOS EIRELI. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato original (Termo nº 32/219 e seus
aditamentos) por mais 12 (doze) meses, a repactuação dos preços do contrato e a
alteração quantitativa do objeto do referido contrato. Vigência: 05/11/2021 a 04/11/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.704.127,48. Data de Assinatura: 04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2021).

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES DO NORDESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 113211

Nº Processo: 01351000093202198. Objeto: Contratação de serviço de
engenharia para recuperação predial do prédio de Metrologia do Centro Regional de
Ciências Nucleares do Nordeste - SEMET/CRCN-NE.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
05/11/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Luis Freire, 200 - Cidade Universitária,
Várzea - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/113211-5-00004-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 05/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/11/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

DIEGO REMERSON MARTINS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/11/2021) 113211-11501-2021NE800250

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2021 - UASG 113202

Nº Processo: 01342003795202132. Objeto: Contratação de Serviços de
lavanderia industrial, higienização e desinfecção para o IPEN-CNEN, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
14. Edital: 05/11/2021 das 08h30 às 11h30 e das 12h00 às 16h30. Endereço: Av Prof. Lineu
Prestes 2242 Cidade Universitaria, Butantã - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/113202-5-00082-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/11/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/11/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O licitante deverá agendar a
visita técnica junto ao Setor de Gestão de Almoxarifado e Patrimônio - SEGAP; Tel: (11)
2810-5514 - Sr. Pedro Marcelino.

ANTONIO HELDER VIEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/11/2021) 113202-11501-2020NE800075

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Número do Processo: 01341.002293/2021-02
A COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, POR INTERMÉDIO DO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA, INTIMA a empresa RIO LIMPO SERVIÇOS DE
LIMPEZA LTDA CNPJ 11.275.539/0001-70 - na pessoa do seu Representante, Sr. C ES A R
AUGUSTO VECCHIATTI PALMA, CPF: 247.758.968-73, a recolher a importância devida por
meio de Guia de Recolhimento da União - GRU que pode ser obtida através do e-mail
sbalbino@ird.gov.br (pfaria@ird.gov.br e efmartins@ird.gov.br), que informará o valor
atualizado e a data para pagamento, esclarecendo que este será atualizado, nos moldes do
Artigo 292 do CPC, observando a aplicação do IPCA-E na fase pré-judicial e, a partir da
citação, a taxa SELIC.

Decorrido o prazo, sem que tenha havido o pagamento do débito, sem que
ocorra a sua extinção, implicará: i) a inscrição do crédito em Dívida Ativa, conforme
Decreto nº 9.194/2017; ii) a adoção das medidas judiciais e extrajudiciais cabíveis; e iii)
após o prazo de 75 dias, a contar da publicação deste edital, inclusão no Cadastro
Informativo de créditos não quitados do setor federal - Cadin (art. 2º, §2º, da Lei nº
10.522/2002).

Outrossim, informa que os referidos processos se encontram à disposição para
vista na Divisão de Infraestrutura Logística e Administrativa. Contato pelo telefone (21)
2442-8316 ou endereço eletrônico sbalbino@ird.gov.br; (pfaria@ird.gov.br e
efmartins@ird.gov.br).

Rio de Janeiro, 4 de novembro de 2021.
MARIA ANGELICA VERGARA WASSERMAN

Diretora

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo FP-ADM-2021/08993; Espécie: Contrato de Patrocínio; Partes: Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Green Rio Tec ltda-me; CNPJ nº
18.017.630/0001-34; Contrato nº: 20.21.0079.00; Objeto: concessão de patrocínio para a
realização do projeto "Green Rio/Green Rio Latin America 2021" a ser organizado pela
CONTRATADA no período de 25/11/2021 a 27/11/2021 na cidade do Rio de Janeiro/ R J.
Valor: R$ 22.950,00 (vinte e dois mil, novecentos e cinquenta reais). Assinatura em
03/11/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CONVÊNIO PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO Convênio
01.21.0129.00; Referência 2784/20; Data da Assinatura: 29/10/2021; Partes: Concedente:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Convenente:
FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST, CNPJ nº 02.980.103/0001-90;
Executora: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, CNPJ nº 32.479.123/0001-43;
Coexecutoras: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, através da ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO
CARLOS, CNPJ nº 63.025.530/0028-24 e, UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, CNPJ nº 24.365.710/0001-83; Interveniente Cofinanciadora: TOSOLVE ENGENHARIA
E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 10.821.258/0001-02; Objeto: Execução do Projeto intitulado
"Plataformas robóticas inteligentes com dispositivos fotônicos integrados para
monitoramento, reabilitação e auxílio à locomoção", descrito no Plano de Trabalho anexo
a este Convênio, conforme aprovação contida na Decisão da Diretoria Executiva da
CONCEDENTE nº 0098/21, de 28/01/2021"; Valor total: até R$ 2.053.748,26 (dois milhões,
cinquenta e três mil, setecentos e quarenta e oito reais e vinte e seis centavos), sendo: R$
1.756.148,26 (um milhão, setecentos e cinquenta e seis mil, cento e quarenta e oito reais
e vinte e seis centavos) destinados a CONVENENTE por meio de aporte direto; R$
297.600,00 (duzentos e noventa e sete mil e seiscentos reais) destinados a Bolsas de
Desenvolvimento Tecnológico, a serem transferidos pelo Conselho Nacional e
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq. ; Nota de empenho: 2021NE000156 e
2021NE000157; Fonte: Ações Transversais 0172024304; Prazo de Vigência e Execução Física
e Financeira do Projeto: até 36 (trinta e seis) meses, a partir da data de assinatura do
convênio; Prestação de Contas Final: até 60 dias contados da data do término da
vigência.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0484.05; Data de Assinatura: 03/11/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa; CNPJ nº 18.720.938/0001-41; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 04/03/2022; Prazo de Prestação de Contas: 03/05/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.20.0188.01; Data de Assinatura: 01/11/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, CNPJ nº 06.145.017/0001-13; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 16/06/2022; Prazo de Prestação de Contas:
15/08/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.20.0213.01; Data de Assinatura: 01/11/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUN DAÇ ÃO
ARTHUR BERNARDES, CNPJ nº 20.320.503/0001-51; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo
de Utilização: 21/06/2022; Prazo de Prestação de Contas: 20/08/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.16.0020.03; Data de Assinatura: 03/11/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa; CNPJ nº 18.720.938/0001-41; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 19/03/2022; Prazo de Prestação de Contas:
18/05/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alan.souza
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-05T03:54:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial